dirmeye itiraz ederek Belâzürî (ö. 279/892-3) gibi isimlerin2 eserlerinde ko-

nuya dair pek çok bilgi bulunabileceğini belirtir (s. 1 ve dp. 2). Fakat burada

dile getirilen eleştiride Bulliet’in iddiası bağlamından uzaklaştırılmaktadır.

Çünkü o, İbrahim’den farklı olarak, ihtida ve İslamlaşma olgusunun tarih-

bu değerlendirmenin yanıltıcı bir yorum içermesi, okuyucunun kitaba bir

soru işaretiyle başlamasına yol açmaktadır.

Kitabın aynı zamanda Birinci Bölüm’ü olan Giriş kısmından sonra hicri

ilk üç asra ait kaynaklar, üç döneme ayrılarak incelenmiştir. Bunun için

İkinci Bölüm’de Emevîler, Üçüncü Bölüm’de Erken Abbâsî (133-218/750-

833), Dördüncü Bölüm’de ise Mihne sonrası (218-299/833-911) Abbâsî

döneminde yaşamış isimler konu edilmiştir. Her bölümde giriş mahiyetin-

deki bilgileri müteakip eserleri incelenecek tarihçilerin biyografilerinin ve

haklarındaki iddiaların özetlendiği alt başlıklara yer verilmiştir (s. 35-55,

107-130, 179-201).

selelerin yaklaşık birer paragrafla sonuca bağlanması, sorunun geçişti-

rildiğini düşündürmektedir. Ayrıca İbrahim, mezhebî-siyasi eğilimlerin

dönemlere göre farklı anlamlara gelmesinin,5 tarihçilerin tasnifi üzerin-

deki muhtemel etkilerini de dikkate almamış gibi görünmektedir. Mâlik b.

Enes’in (ö. 179/795) talebesi ve Şâfiî’nin (ö. 204/820) arkadaşı Mısırlı âlim

Abdullah b. Abdülhakem’le (ö. 214/829) ilgili alt başlığın, bu sorunla ma-

lul olduğu söylenebilir. Yazar, İbn Abdülhakem’i, Mu‘tezile’ye karşı Ehl-i

hadis’i desteklemiş, üstelik bu görüşleri yüzünden cezalandırılmış biri

olarak sunmuştur (s. 129). Ancak İbn Abdülhakem’in hem Ehl-i hadis ta-

raftarı olup olmadığı hem de yaşadığı siyasi takibatın gerekçesi tartışmaya

Hayati Hökelekli – Vejdi Bil-
gin], Bursa: Bursa Büyükşehir Belediyesi, 2015, s. 228-231). Ayrıca mezhebî
eğilimlerin bir şahsı ve faaliyetlerini nasıl tanımladığıyla ilgili olarak bk.
a.g.m., 233.

6 İbrahim’in de atıf yaptığı Ebû Ömer Muhammed el-Kindî’nin (350/961)
Kitâbü’l-Vulât’ta verdiği bilgilere göre İbn Abdülhakem’in aldığı hapis ce-
zası, yeni idarecinin sabık devrin elitlerini tasfiye etme ve mal varlıklarına
el koyma kararıyla ilişkili görünmektedir (Kitâbü’l-Vulât ve Kitâbü’l-Kudât

nekleri] başlıklı kısım, üç tarihçinin ve eserlerinin tanıtılıp değerlendiril-

mesi, bunların hangi kriterlere göre seçildiğinin ifade edilmesi ve ihtida-

İslamlaşma rivayetleriyle ilgili tematik analizin ayrıntılı biçimde sunulması

açısından kitabın en başarılı bölümü olarak nitelenebilir. Burada değer-

lendirilen Süleym b. Kays (ö. 76/695), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741) ve

Musa b. Ukbe (ö. 141/758) ile ilgili en ciddi problem, eserleri günümüze

ulaşmayan bu isimlerin görüşlerinin tespit edilip edilemeyeceğidir. Buna

olumlu cevap veren İbrahim’in, incelediği âlimlerin günümüze ulaşan ri-

[nşr. Muhammed Hasan İsmail – Ahmed Ferîd el-Mezîdî], Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003, 150). Ehl-i hadis ve Mu‘tezile arasındaki ger-
ginliğin bu kararla bir ilgisinin olup olmadığı detaylı tetkiklere muhtaçtır.
Ayrıca Mâlikiliğin Ehl-i hadis’le ilişkisi, İbn Abdülhakem’in Şafiî’ye göster-
diği teveccühe rağmen bu ekolün bir mensubu sayılıp sayılmayacağı hu-
susları da detaylı bir şekilde değerlendirilmelidir.

Hatta bu bölümde -biraz da üç kişiyle ilgilenilmesinin sağladığı ko-

laylıkla- daha derin bir şekilde yürütüldüğünü söyleyebileceğim tartışma/

analiz, kitabın diğer kısımlarında eksikliği hissedilen husustur.

“Establishing Pro-‘Abbasid Orthodoxy: Conversion Themes in Islamic

Historiography under the Early ‘Abbasids (ca. 133/750-218/833)” [Abbâsî

Yanlısı Bir Ortodoksi Kurmak: Erken Abbâsî Dönemi İslam Tarihyazıcılı-

ğında Din Değiştirme Temaları] başlıklı Üçüncü Bölüm’de, tarihyazıcılı-

ğının giderek yaygınlaştığı bir dönem incelenmiştir. Bu durum literatürün

bir elemeye tabi tutulmasını gerektirmiştir. Bundan dolayı yazar konuyu,

eserleri günümüze tam olarak ulaşan ve salt/doğrudan tarih kaynağı7 telif

etmiş isimler çerçevesinde değerlendirmiştir. Bu şartları taşıdığı tespit edi-

len sekiz tarihçi arasında Ebû İshak el-Fezârî’nin (ö. 186/802) zikredilmesi

(s. 104-5) ise İbrahim’i kendi kriterlerine uymamak gibi bir sorunla karşı

karşıya bırakmaktadır.8 Fakat bölümün ilerleyen kısımlarında biyografisi-

ne yer verilmediği gibi eserine de herhangi bir atıf yapılmayan Fezârî’nin

sehven anıldığı düşünülebilir.

“Attempts at Compromise: Conversion Themes in Islamic Historiog-

raphy in the Aftermath of the Mihna (218/833–299/911)” [Uzlaşı Girişim-

leri: Mihne Sonrası İslam Tarihyazıcılığında Din Değiştirme Temaları] baş-

lıklı Dördüncü Bölüm’de ise on altı isimden müteşekkil bir tarihçi grubu

incelenmiştir. İbrahim’e göre Mihne, siyasi erk ile âlimlerin dinî otorite

hususundaki gerilimlerinin giderek artıp bir çatışmaya dönüştüğü ve iki

yansıması olarak sunulurken Seyf b. Ömer’in (ö. 180/796) İbn Sebe anla-

tımında bu durum, samimiyetsiz ve fitne çıkarmak için gerçekleştirilmiş

bir eyleme dönüşmüştür (s. 136). Mihne sonrası dönemde ise temalar bir

yandan çeşitlenen aidiyetlerin, diğer yandan bunlar arasında uzlaşı sağla-

ma girişimlerinin etkisiyle şekillenmiştir. Bunun en çarpıcı örneği, Abbâs